
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022000002

2

Nº 36, quarta-feira, 20 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA  •  CASA CIVIL  •  IMPRENSA NACIONAL
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Presidente da República
ONYX DORNELLES LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa CiviI
PEDRO ANTONIO BERTONE ATAÍDE

Diretor-Geral da Imprensa Nacional

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador-Geral de Publicação e Divulgação

HELDER KLEIST OLIVEIRA
Coordenador de Editoração e Divulgação Eletrônica dos Jornais Oficiais

A Imprensa Nacional não possui representantes 
autorizados para a comercialização de assinaturas

www.in.gov.br          ouvidoria@in.gov.br
SIG, Quadra 6, Lote 800, CEP 70610-460, Brasília - DF
CNPJ: 04196645/0001-00          Fone: (61) 3441-9450

SEÇÃO 1 • Publicação de atos normativos
SEÇÃO 2 • Publicação de atos relativos a pessoaI da Administração Pública Federal
SEÇÃO 3 • Publicação de contratos, editais, avisos e ineditoriais

Em circulação desde 1º de outubro de 1862

GABINETE DE INTERVENÇÃO FEDERAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.232 - N O M EA R

ROBERTO LUCIO CORREIA, para exercer o cargo de Diretor de Planejamento e Operações da
Secretaria de Intervenção Federal do Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de
Janeiro, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 1.233 - N O M EA R

LUIZ EDUARDO ALMEIDA MARTINS COSTA, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do
Gabinete de Intervenção Federal no Estado do Rio de Janeiro, código DAS 101.5, ficando
exonerado do que atualmente ocupa.

Nº 1.234 - N O M EA R

CELSO PERLUCIO DA SILVA, para exercer o cargo de Assessor Especial do Interventor Federal no
Estado do Rio de Janeiro, código DAS 102.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

ONYX DORNELLES LORENZONI

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.235 - N O M EA R

ALEXANDRE LARA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretário de Imprensa da Secretaria
Especial de Comunicação Social da Secretaria de Governo da Presidência da República, código
DAS 101.6.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA CIDADANIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.236 - EXONERAR

MAGALI GUEDES DE MAGELA MOURA do cargo de Secretária da Diversidade Cultural da
Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania, código DAS 101.6.

Nº 1.237 - N O M EA R

GUSTAVO CARVALHO AMARAL, para exercer o cargo de Secretário da Diversidade Cultural da
Secretaria Especial da Cultura do Ministério da Cidadania, código DAS 101.6.

Nº 1.238 - N O M EA R

RAIMUNDO DANTAS DOS SANTOS, para exercer o cargo de Assessor Especial do Ministro de
Estado da Cidadania, código DAS 102.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.239 - EXONERAR

MARCELLO ANDRÉ BARCINSKI do cargo de Diretor de Metrologia Aplicada às Ciências da Vida
do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.240 - EXONERAR

LUIZ CLÁUDIO ALMEIDA MAGALHÃES do cargo de Diretor de Planejamento e Articulação Institucional
do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.241 - EXONERAR

LUIZ ANTONIO LOURENÇO MARQUES do cargo de Diretor de Avaliação da Conformidade do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.242 - EXONERAR

HUMBERTO SIQUEIRA BRANDI do cargo de Diretor de Metrologia Científica e Tecnologia do
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.243 - EXONERAR

FABIANO CAPELLA MEDEIROS do cargo de Diretor de Administração e Finanças do Instituto
Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.244 - EXONERAR

CLODOALDO JOSÉ FERREIRA do cargo de Diretor de Metrologia Legal do Instituto Nacional de
Metrologia, Qualidade e Tecnologia - Inmetro, código DAS 101.5.

Nº 1.245 - N O M EA R

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA, para exercer o cargo de Diretor de Programa da
Secretaria Especial de Fazenda do Ministério da Economia, código DAS 101.5.

Nº 1.246 - N O M EA R

CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAUJO, para exercer o cargo de Ouvidor da Secretaria-Executiva
do Ministério da Economia, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.247 - N O M EA R

GUSTAVO AFONSO SABÓIA VIEIRA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de
Assuntos Institucionais e Internacionais do Ministério da Infraestrutura, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.248 - N O M EA R

ERONILDES VASCONCELOS CARVALHO, para exercer o cargo de Secretária Nacional de Políticas
para as Mulheres do Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, código DAS
101.6.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.249 - N O M EA R

MARCELO MUNIZ LAMBERTI, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Gestão
Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro da Secretaria de Atenção à Saúde do Ministério da
Saúde, código DAS 101.5.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 1.250 - EXONERAR

ÉDISON FREITAS DE OLIVEIRA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno do
Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

Nº 1.251 - N O M EA R

SÉRGIO HENRIQUE LOPES DE SOUSA, para exercer o cargo de Chefe da Assessoria Especial de
Controle Interno do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

Nº 1.252 - N O M EA R

RICARDO DE PAULA MONTEIRO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Gestão
das Políticas de Geologia, Mineração e Transformação Mineral da Secretaria de Geologia,
Mineração e Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

Nº 1.253 - NOMEAR

LILIA MASCARENHAS SANT'AGOSTINO, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de
Transformação e Tecnologia Mineral da Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação
Mineral do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5, ficando exonerada do que
atualmente ocupa.

Nº 1.254 - N O M EA R

GABRIEL MOTA MALDONADO, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Desenvolvimento Sustentável na Mineração da Secretaria de Geologia, Mineração e
Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia, código DAS 101.5.

Nº 1.255 - NOMEAR

FREDERICO BEDRAN OLIVEIRA, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Geologia e
Produção Mineral da Secretaria de Geologia, Mineração e Transformação Mineral do Ministério
de Minas e Energia, código DAS 101.5, ficando exonerado do que atualmente ocupa.

ONYX DORNELLES LORENZONI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-20T00:34:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




